

K O N G E N S F Ø D S E L S D A G

For tredje Gang fylder Danmarks Konge Aar, medens hans Land holdes underkuet af tyske Tropper, og hver Gang har hele Befolkningen haabet, at Kongen maatte fejre sin næste Fødselsdag i et frit og uafhængigt Danmark. I Aar paa Kongens 72-Aars Fødselsdag kan Tysklands kommende Nederlag imidlertid forudses med større Sikkerhed end nogensinde før. Kun Fantaster og Lykkeriddere tror i Dag paa en tysk Sejr. I 1917 saa det lysere ud for Tyskland end det gør i Aar, og dog tabte Tyskland Krigen i 1918. Vi har al Grund til at haabe og tro, at Historien vil gentage sig i 1943.

Med Ønsket om, at vort Haab ikke denne Gang maa blive beskæmmet, ønsker ogsaa DE FRIE DANSKE Danmarks Konge til Lykke paa Fødselsdagen.

Redaktionen.

-o-o-o-

NY TYSK FORNÆRMELSE MOD KONGEN

Tyskerne undser sig fremdeles ikke for at fornærme vor Konge. DE FRIE DANSKE for talte i August-Numret om, hvorledes nogle tyske Soldater havde holdt Øvelser i Sorgenfri Sløtspark under Kongens Rekreationsophold paa Slottet, og at de først havde fjernet sig efter Vagtkommandørens Trusel om at fjerne dem med Magt. Fornylig er der sket en ny Fornærmelse mod vor Konge.

Faa Dage efter Hertugen af Kents Død udsendte Ritzaus Bureau en Meddelelse fra Hofmarskallatet om, at Kongen havde dekretet Hofborg i 10 Dage i Anledning af hans Slægtnings Død. Denne Ritzau-Meddelelse blev omgaaende standset af det tyske Gesandtskab, der gennem Udenrigsministeriets Pressebureau udsendte Forbud til Bladene mod at offentliggøre Hofmarskallatets Meddelelse.

Saa langt er vi altsaa kommet herhjemme i Retning af Pressecensur, at end ikke Kongens Meddelelser til sit Folk undgaar Tyskernes Censur.

-o-o-o-

TYSKERNE SKYDER EN DANSK UNDEROFFICER

En 9-aarig Dreng bliver ligeledes Dødsoffer for Tyskerne

Fornylig fandtes en Dødsannonce i saavel de københavnske Blade, som i de lokale Blade i Viborg, der oplyste, at Bøssmager Thorvald Bjarnø pludselig var afgaaet ved Døden paa Viborg Sygehus. Bøgen denne Annonce skjuler der sig en tysk Skændselgerning mod en brav dansk Mand, Underofficer i den danske Hær.

Bøssmager Bjarnø kom en Dag spadserende paa Rødevej i Viborg, der ligger nær Bøssmagerværkstedet, hvor han havde sit Arbejde, og Kasernen, som er belagt med Tyskere. Thorvald Bjarnø var i Uniform, men undlod at hilse paa en tysk Officer, som han mødte. Da de havde passeret hinanden, vendte Tyskeren sig om og skød Bjarnø ned bagfra med sin Revolver. I døende Tilstand førtes den danske Underofficer til Viborg Sygehus, hvor han døde kort efter Indlæggelsen.

For kort Tid siden blev en dansk Dreng paa 9 Aar skudt i Nørresundby. Drengen havde været godt kendt med den tyske Vagt ved et Luftværnsbatteri og kom hver Dag og snakke og legede med dem. Da et nyt Vagtskifte en Dag var i Funktion, og Drengen som sædvanlig kom løbende, blev han anraabt, men da han plejede at kunne løbe frit hen til Soldaterne, reagerede han ikke og blev følgelig skudt paa Stedet, dræbt med et Skud gennem Munden.

-o-o-o-

TYSKERNE STJÆLER VORT SMØR

Som meddelt i 2. Udgangen af Nr. 11, er det ikke vore Smørleverancer til Finland, der har bevirket en Nedsættelse af vore egne Rationer. Vi var i Stand til at bringe den fortløbende Opgørelse over Fordelingen af det danske Smør. Den gennemsnitlige Maanedproduktion er ca. 9.152.500 kg. Heraf leveres til Hjemmemarkedet ca. 5.700.000 kg, til Tyskland ca. 3.450.000 kg (heraf til Værnemagten i Danmark ca. 70.000 kg) og til andre Lande incl. Finland ca. 2.500 kg!. Da de tyske Soldaters Ration her i Landet er ca. 1 kg pr. Mand pr. Maaned iflg. de hervedsendte tyske Køkkeners Spisesedler, vil det altsaa sige, at Danmark har ca. 70.000 ubudne Gæster at føde af sit i Forvejen udpinte Spisekammer.

-o-o-o-

P A A M A R C H M O D F R I H E D E N

I den skandaløse Meddelelse om Frikorps "Danmark"s Hjemsendelse, som vore Blade blev tvunget til at offentliggøre den 6. September, omtaltes Korpsets Indsats som en Kamp blandt andet for Danmarks, Norges og Hollands frie Fremtid.

Kort forinden var indtruffet en lille Episode i Wien. Generalguvernøren i Polen, Hr. Frank, havde der holdt en Tale, som gik ud paa, at de mindre og af Tyskland besatte Lande ikke maatte vente at faa deres Frihed og Selvstændighed tilbage efter Krigen; de maatte indordne sig under den tyske Stormagts Ledelse. Dagen efter Hr. Franks Tale fik Hr. Goebbels' Kontorer travlt, nu skulde der dementeres, og saa fik man da at vide, at Hr. Frank havde talt som Privatmand og Jurist og ikke som Politiker og Generalguvernør.

Men hvorledes var det saa med Dr. Goebbels' berygtede Interview, der blandt andet fremkom i "Nationaltidende" den 9. Marts 1941, og hvori Propagandaministeren erklærede, at "de mindre og smaa Lande maa til deres eget Bedste og til Fordel for Europa som Helhed indordne sig under den store Førermagt, navnlig med Henblik paa Militærpolitik, Erhvervs-politik, Møntvæsen og Udenrigspolitik".

Var det ogsaa Privatmanden og ikke Propagandaministeren, der talte saaledes?

Der er fornylig indtruffet en Begivenhed, som stiller Erklæringen om Frikorps "Danmark"s Indsats og Dementiet af Hr. Franks Wien-Tale i kold og skarp Belysning. Der er indtruffet en frygtelig Begivenhed, som taler sit advarende og truende Sprog til Europas Folk. Der er sket det, at Hitler ved en Forordning har udskrevet Luxembourgs mandlige Ungdom til tysk Krigstjeneste.

Sprang De dette Telegram over i Avisen forleden, tænkte De ikke over det, eller glemte De det maaske? Saa stands nu et Øjeblik ved det og forstaa, at hermed er en hel- lig Menneskeret igen traadt under Fødder af Nazi-Horderne, at hermed er et lille Land, der end ikke gjorde Modstand mod den lovløse tyske Besættelse, voldttaget paa en Maade, som al Europas nyere Historie ikke kender Sidestykke til. Thi hidtil stod dette fast som en umistelig Ret, at intet Land kunde tvinges til at levere Soldater til en anden Stat. Men nu udskrives Luxembourgs unge Mænd for at fylde Hullerne i de hitlerske Armeer. Dette er Kampen for de germanske Folks frie Fremtid, dette er Agtelsen for deres Selvstændighed og Frihed, og vi føjer dette sidste forfærdende Træk til alle de andre tyske Forbrydelser i Czekoslovakiet, i Polen, i Norge, i Holland og Belgien, over hele Europa. Vi føjer det til, og til Frikorps "Danmark" og vore Nazister siger vi:

Se, det er derfor, vi hæfter Forræder-Navnet paa jer, fordi I ved at støtte Nazi-Tyskland arbejder for, at vort Danmark skal lægges i Slavelænker. Det er derfor vi hader og foragter jer, fordi I ved jeres Gerninger søger at berøve os vor Frihed, vor Ret til at leve og tænke frit. Det er derfor, vi aldrig skal glemme jer, fordi I i jeres Usselhed og Forkommenhed tjener den Dr. Goebbels, der meddeler os, at vort hele Liv skal indordnes under "den store Førermagt", og tjene den Adolf Hitler, der nu har fuldbyrdet den største Forbrydelse mod et lille Land.

Han siger, denne Hitler, i sit Opraab den 1. September, at "Størstedelen af de europæiske Nationer har sluttet sig sammen" med Tyskland "i et trofast Forbund".

Det kunde dog hænde, at han i ensomme Timer ligesom hører en March langvejs fra og paa mange Veje. Det er Ungdommen fra Europas martruede Folk, der kommer for at hævne. Det er unge Mænd fra de Nationer, om hvem han siger, at de har sluttet sig sammen med Tyskland, men han ved, at de alle hader ham, der myrdede deres Lande. En Dag bryder de op, en Dag kommer de for at befri Europa fra Barbarernes Aag og tilbageerobre de livsalige Goder, som de ikke vil og ikke kan miste.

De kan ikke miste dem, naar de ikke vil miste dem. Lad os i Danmark aldrig glemme dette. Lad os, hver enkelt, i alt hvad vi foretager os, ikke glemme, at ogsaa vi har vort Ansvar, at ogsaa paa os kaldes der i den store Befrielseskamp. Ingen uværdigere Skæbne kunde vel vente os end den, at den store March imod Friheden gik forbi vore Vinduer, strømmede bort, mens vi blev siddende i Døren.

Hitler har udskrevet Luxembourgs Ungdom. Godt, vi ved, hvad denne Krig gælder. Vi ved, hvad en Hitler-Sejr vilde bringe os. Lad saa hver ærlig dansk Mand og Kvinde kende sin Pligt. Lad os berede os og være beredte.

-o-o-o-

N O , S I R !

Forleden havde Herlufsholm Besøg af nogle tyske Officerer, der ønskede at stifte nærmere Bekendtskab med denne lærde Skole. Officererne blev vist rundt paa Skolen af dens afholdte Leder, Rektor O. Friis-Hansen. Under en Visit i 3. Mellemkoleklasse spurgte en af de tyske Officerer en af Eleverne, der sad i hans umiddelbare Nærhed, om han talte Tysk. Den danske Dreng rejste sig fra sin Plads og svarede uden Tøven: No, Sir! I en anden Klasse var der spændt et stort engelsk Flag over den store Tavle, saa Tyskerne omgaaende forlod Klasseværelset i Vrede, og lad os for en Ordens Skyld yderligere oplyse, at der rundt omkring i Drengenes Værelser paa denne "Inspektionsdag" saas ikke saa faa smaa engelske Flag. Rektor Friis-Hansen var lige ved at faa Ubehageligheder, men slap dog for videre Tiltale, da han forsikrede ikke at kende noget til disse Demonstrationer. For de tyske Officerer har Besøget paa Herlufsholm sikkert været overordentligt lærerigt.

Tak, Dreng!

-o-o-o-

WHY ARE FLANDERS POPPIES RED?

You wonder why they are so red,
The poppies that grow in Flanders fields,
Then think of the many men who have shed
Their precious lifeblood in Flanders fields.

But rather than wonder their being red,
Those poppies that grow in Flanders fields,
Then wonder why all those men have bled
Their precious lifeblood in Flanders fields.

Tramp, Tramp, Tramp, Tramp, Tramp, Tramp.

Thousands, thousands, hundred thousands,
Marching, past those shining weapons arching,

By man's crafty mind invented
That his brothers might be slain,
Thus their lives not lived in vain.

Marching, marching endless thousands,
Deep into the maws of death,

Death and hunger and destruction,
Agonies of bodies torn,

Minds so blasted all asunder,
Limbs so scattered and alone,

Gory, bloody, shelltorn thousands,
Crying out: MAY WE NOT KNOW,

KNOW THE REASON FOR THIS CARNAGE.

Came the answer quite serene:

THAT A TOMB MAY BE ERECTED

TO THE ONE THE GODS ELECTED,

MAN AND FÜHRER, MYSTIC SEER,

H I T L E R, ARCHFIEND QUITE SUPREME,

MURDERER WITHOUT A PEER.

That's the answer to your query:

WHY ARE FLANDERS POPPIES RED?

Please forgive if I seem weary,

But my body too has bled,

Helped to quench the shelltorn country,

Thirsting in its agony,

Hence I know why Flanders glory,

NOW, FOR EVERMORE, ARE RED.

-o-o-o-

Dane Yorke.

SCAVENIUS BEKENDER KULØR

Ved et Ministerråd den 14. September, som blev afholdt i overværelse af nogle Repræsentanter for Pressen aflagde Udenrigsminister Scavenius en Beretning, der tydeligt viste denne Mands tyske Sympatier. Han udtalte bl.a., at vi maatte være glade for, at Tyskland aftog vore Landbrugsprodukter. Naar man nu ved, at vi selv betaler disse Leverancer, er det dog vist et stort Spørgsmaal, hvor glade vi skal være. En Forespørgsel fra en af de tilstedeværende Chefredaktører om, hvorledes det kunde tillades, at "Fædrelandet" Gang paa Gang kunde tillade sig at overtræde Udenrigsministeriets Pressebureaus Omtaleforbud, gik Scavenius uden om, som Katten om den varme Grød og prøvede paa at negligere Forespørgslen med en Bemærkning om, at dette Blad kom i et saa lille Oplag, at det intet betød. Det ved vi jo udmerket godt alle sammen, men det er intet Svar paa den stillede Forespørgsel. Iøvrigt henstillede Scavenius til Pressen endelig ikke at udæske Tyskerne, og hele hans Henvendelse var formet paa en saadan Maade, at man kun kunde faa det Indtryk, at han fuldt og helt troede paa en tysk Sejr, selvom han benægtede at have profetiske Evner.

Mødet sluttede med, at Pressens Repræsentanter nægtede at lade de danske Blade skrive efter samme Recept som de tyske, og indvendigt morede man sig over Scavenius' Udtalelser om, at "Tyskerne i Virkeligheden var meget beskedne i deres Krav til Pressen".

-o-o-o-

FRIKORPS "DANMARK'S" MEDLEMMER OPTRÆDER PROVOKERENDE OVERALT

Paa de fleste af Københavns Restaurationer har der været Optøjer foraarsaget af Frikorps "Danmark's" Medlemmer. I "Gold Diggers" blev det meste af Inventaret ødelagt, og i "Den kvikke Kanin" maatte man tilkalde Politiet, der blev hilst med stort Bifald fra Publikum's Side. Landsforræderne trak derpaa blank og tog Revolverne frem. Politiet fik derpaa Ordre til at tage Ladegreb paa deres Revolvere, hvilket aabenbart fik Urostifterne til at ihukomme deres Førers Ord om, at Revolverne ikke skulde knalde i Københavns Gader, for pludselig fik de travlt med at komme af Sted. Hos "illum" mødte 6-7 Frikorpsmedlemmer op og "anholdt" en Ugerske, som skulde have fornermet Frikorpsset.

Dette er kun et lille Udpluk af d'Herres Ferie-Periter, men vi kunde fylde flere blade, hvis vi skulde bringe hele Listen, og det er denne Gadsdrenge-Optreden ikke værd.

-o-o-o-

TYSKERVENNEN OLAF FØNSS

Formanden for Dansk Skuespillerforbund har hidtil kunnet glæde sig over sine Medlemmers usvækkede Tillid, men i den senere Tid - især efter den 9. April - er det begyndt at gaa op for flere af Medlemmerne, at Olaf Fønss ikke er denne Tillid værdig. Fønss har utvivlsomt i den bedste Mening gjort baade meget godt og meget ondt, men han er en grænseløst forfængelig Mand, for hvem det er en Livsbetingelse at bade sig i det offentlige Projektørlys, Prisen er ham ligegyldig. Da hans Stjerne som Skuespiller hurtigt slukkedes, hans væsentligste Aktiv var jo hans Ydre, glemte han hurtigt sine uoverlagte Udtalelser, hvori han fordømte baade Censuren og Bevillingssystemet og blev Filmcensor og derefter, qua Formand for Skuespillerforbundet, ivrig Forkæmper for Bevillingssystemet. Som bekendt er Olaf Fønss ogsaa ivrig Socialdemokrat, men hans Øvelse i at skifte Overbevisning kom ham til Hjælp den 9. April, hvor han straks blev en af Tyskernes ivrigste og lydige Lakajer, der aldrig forsømmer at være til Stede ved nogen Lejlighed, naar "Folkefellerne" byder til Bords. Hr. Fønss er altid i første Række: ved Aabningen af det "nordiske" videnskabelige Institut, ved Filmsprofessor Ritters Foredrag i Koncertsalen, ved Velkomstmiddagen for UFAs nye Direktør og flere andre Lejligheder, og det samtidig med, at hans trofaste Følgesvend, Skuespiller Holck Hofman, i Forbundets Medlemsblad drager Danskheden i Tvivl hos Medlemmerne af den konkurrerende Forening "Danske Skuespillere". Maaske kan Hr. Fønss her forsvare sig med, at hans Stilling som Filmcensor har krævet hans Nærværelse; men der er i saa Fald to Lejligheder, hvor hans Nærværelse har været absolut upaakrævet. Da den tredierands tyske Filmsskuespillerinde, Jenny Jugo, af lagde Danmark et paatvunget Besøg, til Trods for, at hun overhovedet intet Publikum har her, og UFA havde ledt med Lys og Lygte efter en nogenlunde betydende dansk Filmsmand til at byde hende Velkommen - alle sagde nej, og Palladium strittede imod med Hænder og Fødder, men kunde ikke slippe for Damens Visit - da optraadte Olaf Fønss paa Arenaen, overrakte Frk. Jugo Blomster, lod sig filme af UFA og vise frem i alle Landets Biografer i Selskab med Tyskerne. Og da Schillerteatret for tomt Hus gav et ligeledes uønsket Gæstespil paa Det kgl. Teater, havde Teatrets egne Kunstnere vedtaget at hilse paa deres tyske Kolleger ved et Glas Vin i Foyeren og dermed sige Tak for sidst, men havde samtidig vedtaget at demonstrere ved ikke at lade sig repræsentere paa Tilskuerpladsen, hvorfor Olaf Fønss sad som den eneste danske Skuespiller i Det kgl. Teaters Parket.

Man kunde tilgive Hr. Fønss, hvis hans Optræden var dikteret af uegennyttige Grunde. Hvis han f. Eks. havde haft til Hensigt at overtale sine tyske Venner til paany at overlade danske Skuespillere Aalborg Teater, som Jacob Nielsen og Bjarne Forchhammer med saa megen Dygtighed havde arbejdet frem til en virkelig Position i Byen, men som nu er helt erobret af Tyskerne, der har indrettet Biograf der og er færet frem som sande Vandaler mod det smukke gamle Teater. Plakater flyder overalt, i Foyerer og paa Busterner. Tæpperne er flaaet af de sømbeslaaede Støvler. Det før saa hyggelige Teater er ikke til at kende igen, og det vil koste en Formue at restaurere det. Men i den Retning har man intet hørt fra Hr. Fønss, der kun har travlt med at være Øjentjener for Tyskerne.

Hensigten er tydelig: Skulde det ske, at Nazisterne sejrede, saa har Fønss som sædvanlig holdt en Dør paa Klem og kan paany skifte Standpunkt for fortsat at pleje sin Forfængelighed. Man maa ønske, at det efterhaanden gaar op for Skuespillerforbundets Medlemmer, hvor farlig en Mand Fønss er, saa at han skiller sig af med ham i Tide.

-o-o-o-

CHRISTMAS MØLLER OPFORDRER TIL AT GAA AKTIVT IMOD TYSKERNE

Søndag den 6. September indledte Christmas Møller sin Tale med at understrege, at han fuldt ud var sig sit Ansvar bevidst ved netop nu at tale, som han gjorde. Sidenhen i Talen gentoges denne Tanke, idet han stillede sin Indstilling op som Kontrast mod Statsministerens Advarsel mod Sabotage. Man forstod, det var et betydningsfuldt Skridt Christmas Møller tog. Krigen vendte, da Storbritannien afgørende vandt Slaget over England. Siden er dets Magt stadig vokset, og det staar i Dag Side om Side med mægtige allierede, og Dagen for offensive Bevægelser nærmer sig. I de erobrede Lande, især nævnedes han Norge, staar Befolkningen praktisk talt enigt i Modstanden. Vi i Danmark maa bort fra den Tanke, at det er nok at forholde sig passiv. Det er nødvendig at gaa over til Handling og det mest saarbare Punkt, Tyskland har, er dets Kommunikationsmidler. Virkningerne af et afsporet Tog i Frankrig kan spores helt ovre i Rusland. Det er rigtigt, at dette er Dødsens alvorlig Tale og Handling, men det er den Maade, vi ogsaa i Danmark paa virkningsfuldeste Maade kan hjælpe de allierede Magter og derved give vort Bidrag til at forkorte Krigen. Vi har ofte sunget de kendte Ord, som vi nu maa være rede til at omsætte i Virkelighed:

Kæmp for alt, hvad du har kært,
dø om saa det gælder.
Da er Livet ej saa svært,
Døden ikke heller.

-o-o-o-

TYSKERNE FORTSÆTTER DERES TERROR MOD DE DANSKE BLADE

Pressefrihedens Fjende Nr. 1, Dr. Meissner fortsætter sin Terror mod de danske Blade. Nu er han ikke mere tilfreds med at faa fjernet Chefredaktørerne fra Bladene, men farer ogsaa frem imod Bladenes Medarbejdere, og den første, der er blevet Offer for de nye tyske Krav er "Billed-Bladet's Medarbejder, Redaktør Kaj Holbech. Midt i August Maaned fik Berlingske Tidendes Ledelse et Brev fra Udenrigsministeriets Pressebureau, hvori det oplystes, at Tyskerne ønskede Redaktør Holbech fjernet fra "Billed-Bladet", da Gesandtskabet var bekendt med, at han havde en tysk-fjendtlig Indstilling, og at hans Arbejde ved Bladet var præget af denne hans Indstilling. For en Maaned siden blev Bladets Chefredaktør, Hr. Ejnar Black fjernet ved et tysk Magtbud, og nu har altsaa en anden god dansk Mand indenfor dette Blads Redaktion maattet vige for et tysk Krav. Dr. Meissner og hans Lejesvende paa "Forræderlandet's Redaktion har vundet en Pyrrhus-Sejr, Den Dag, vi alle venter paa med Længsel, nærmer sig lykkeligvis med hastige Skridt, og da skal det tyske Slæng paa Kastelsvej og Landsforræderne i Store Kongensgade saa sandelig faa deres Bekomst! Der skal ikke blive lagt Fingre imellem.

-o-o-o-

FORDØMMELSE AF STATSMINISTER BUHL'S TALE

Det kommunistiske Parti har udsendt et Særnummer af sit Blad "Land og Folk". Heri opfordrer Axel Larsen Befolkningen til ikke at lade sig vildlede af Statsminister Buhls Radiotale den 2. September om ikke at genere Besættelsesmagten. Axel Larsen skriver bl. a.: "De siger, Hr. Statsminister, at det er "et selvfølgeligt Krav", at man i et Land som vort ikke generer Besættelsesmagten. Nej! Det er en Selvfølgelighed (og sørgeligt at Landets Statsminister ikke kan se det!), at Folket i et besat og undertrykt Land søger at afkaste Aaget og forjage Besættelsestropperne fra Landet. Det er et selvfølgeligt Krav, der stilles til det danske Folk i den givne Situation, at det af al Magt, med alle Midler og uanset Ofrene søger at tilkæmpe sig Friheden igen. Det gør Folkene i de øvrige af Tyskerne besatte Lande og det vil det danske Folk ogsaa gøre."

-o-o-o-

Ib Schönberg har fra UFA gennem den heldigvis lige hjemkaldte Baron v. Hake modtaget Tilbud om at indspille en Film under Karl Ritters Instruktion. Baron v. Hakes Kradserier ledsages af det lokkende Tilbud om 36.000 Mark for Medvirken i denne ene Film. Der er ingen Tvivl om, at det vil interessere alle gode Danskere at høre, at Ib Schönberg ikke har besvaret dette Brev - og ikke agter at gøre det. Bravo, Ibbermand!

-0-

Hele Flensborg er omgivet af Spærreballoner, som normalt er et Par Hundrede Meter over Jorden, men som under Luftalarm sendes et Par Kilometer til Vejrs. En Dag, da de tyskbemandede Batterier skød efter et Par overflyvende Englændere, rante de ved Siden af til Fordel for et Par Spærreballoner, der i Flamme styrtede til Jorden, mens Englænderne uskadt fortsatte deres Vej til de tyske Industricentre.

-0-

FORLOREN TYSK INDIGNATION

Det meddeltes den 17. September i et Telegram fra Berlin til de danske Blade, at det britiske Luftfartsministerium den 15. September i et Memorandum fejrede den engelske Sejr i "Slaget om Storbritannien" i September 1940.

Tyskerne er selvfølgelig efter deres sædvanlige Recept blevet dybt fornærmede over Kränkelsen af deres Patentrettigheder paa at fejre Sejre, og politiske Kredse i den tyske Hovedstad udtaler bl.a. harmdirrende med ægte tysk forloren Indignation, at man i England næ opbygger en Myte om en saadan Sejr i et imaginært Slag efter Frankrigs Nederlag i Efter-sommeren 1940.

Men hvordan er Sandheden om dette Slag om Storbritannien, som Tyskerne nu påstaar er der rene Fantasi?

Man læse til Besvarelse af dette Spørgsmaal et Telegram fra Berlingske Tidendes Korrespondent i Berlin, offentliggjort i Berlingske Tidende den 10. September 1940. Heri hedder det allerede i Overskriften intet mindre end: "Berlin venter Englands Sammenbrud i Løbet af nogle Uger" og i Underrubriken: "Den totalitære Luftkrig betegnes som det afgørende Stadium".

I selve Artiklen hedder det bl. a.: "Görings Flyvere skal tvinge England i Knæ, saa de med eller uden Hjælp af Landgangstropper kan bringe det britiske Imperium til at kapitulere. Velunderrettede Kredse udtaler som deres Overbevisning, at England vil være besejret i Løbet af nogle Uger".

Alle Ikke-Tyskere har, om ikke før saa nu, forstået, at det engelske Luftfartsministerium med fuld Ret kan fejre Luftens Marne-Slag, som vi husker den engelske Speaker i hine Dage i September 1940 kaldte Slaget om Storbritannien. Historien vil engang placere det, hvor det hører hjemme: nemlig blandt Verdenshistoriens største Tilskikkelser, en traalende Prøve paa den britiske Vilje og Aand mod et frygteligt Angreb.

-o-o-o-

GIV DE FRIE DANSKE VIDERE, SAASNART DE HAR LÆST DET!

ARRESTATIONEN AF DE DANSKE NAZISTER

Som det antageligt vil være vore Læsere bekendt, blev en Del danske Nazister fornylig arresteret, mistænkt for ved Sabotagehandlinger overfor Værnemagten at have forsøgt fremkaldt norske Tilstande her i Landet, for derigennem selv at blive Quislinger. Politiet fik Tilladelse til at arrestere dem, de mistænkte, men - - - Tyskerne forlangte omgaaende Arrestanterne udleveret, og saa kunde der naturligvis ingen Beviser findes. Og dog er det ganske givet, at disse Sabotagehandlinger er foretaget af Nazister; thi saa diletantisk Arbejde kan kun Nazister udføre. Virkeligt alvorlige Sabotagehandlinger har vi endnu ikke set herhjemme, men de kommer sikkert den Dag, Tyskerne helt overtager Magten.

-o-o-o-

FRITS CLAUSEN VENTER AABENBART DET STORE KUP

Frits Clausen har udsendt Meddelelse om, at der den 1. November skal arrangeres Kæmpemøder i nogle af de største danske Byer, og han anmoder i den Anledning Sysselederne om at bestille Lokaler og sørge for Plads til Ophængning af Plakater, ligesom Markater vil blive tilsendt paa Forlangende. Saa skal vi andre altsaa til at gøre rent igen, for de Svinemikler har jo aldrig selv kunnet gøre rent efter sig.

-o-o-o-

VALGET I SVERIGE

Det svenske Valg viste med al ønskelig Tydelighed, at Svenskerne ikke er Tilhængere af Nazismen. Og Nazisterne selv var paa Forhaand klar over dette Faktum, derfor undlod de at opstille sig til Valg; den eneste kloge Handling, de svenske Nazister endnu har foretaget sig. Den tyske Presse gik naturligvis helt amok (selvfølgelig efter Ordre fra de tyske Propagandakunstnere), da den saa Resultatet og var rasende over, at Kommunisterne havde haft Fremgang, ligesom den truede med aktiv Indgriben fra tysk Side. Ja, der har vi det igen. Tyskerne kan ikke holde Fingrene for sig selv; altid skal de blande sig i andre Landes indre Forhold. Ikke underligt, at Nazismen er saa forhadet, som den er.

-o-o-o-

INTERESSANT TYSK - NORSK SOLDATER-ORDBOG

Paa Hachmeister & Thals Forlag i Leipzig er udkommet en interessant Tysk-Norsk Soldater-Ordbog, af hvis Indhold vi bemærker følgende Sætninger, der er oversat til Norsk: Jeg vil - Gaa De foran - Stop! Hænderne op eller jeg skyder - Dersom De lyver, bliver De skudt - De bliver her som Gidsel - Aabn alle Pengekasser - Jeg beslaglægger Pengene - Husse, fra hvilke Indbyggerne skyder, bliver brændt, og Indbyggerne bliver skudt - Tøm alle Deres Lommer - Skær Foret i Frakken op - Hver Modstand bliver straffet med Døden - Jeg skal med det samme bruge ti forspændte Vogne med Kuske - Kuske, som med Vilje kører forkert, bliver straks skudt. Det oplyses paa Bogens Omslag, at den ogsaa kan anvendes i Danmark. Det er aabenbart det, Frikorps "Danmark"s Medlemmer allerede gør.

-o-o-o-

VED DE?

at Abonnementerne paa "Sydsvenska Dagbladet" har faaet et Brevkort, hvorpaa det meddeles, at der er udstedt Importforbud mod Bladet.

at Fyn ikke mangler Hvede. - Der er for kort Tid siden afskibet en Ladning fra Odense til Tyskland.

at en sammenskrabet Ladning Sukker, som skulde sendes fra Nyborg til Tyskland, blev sænket straks udenfor Ijorden.

at den amerikanske Flyvebaad "Mers" vejer 70 Tons Brutto, og at den kan flyve fra Amerika til Europa og retur med 150 fuldtudrustede Soldater.

at der bygges 5000 af disse Maskiner om Aaret.

at der paa Dampcentralen i Esbjerg i mange Maaneder har staaet malet med gyldne Bøgstaver: "Wo ein deutscher Soldat steht, kommt kein anderer hin", og at dette blev overmalet efter Englandernes Besøg.

at den i Nr. 11 omtalte Oluf Vagn Jensen, der var Deltager i Rovmordsforsøget i Esrum, nu er afgaaet ved Døden.

at de korte Mellemlum mellem Luftalarmerne paa samme Aften skyldes, at de engelske Bombemaskiner var Hydroplaner, der landede paa Øresund, hvor de afventede Afblæsningen, for derefter at stige op igen. Tyskerne var klar herover; thi ved den nye Alarmering lod de Projektørerne spille hen over Sundet, men naturligvis uden Resultat.

at Tyskland endogsaa har Eksportforbud mod Udførsel af Frimærker.

-o-o-o-

ADVARSEL! PAS PÅ A GESTAPO-STIKKERNE!

Et større Antal Gestapo-Stikkere har faaet til Opgeve at opholde sig i Nærheden af Frikorps "Danmark" Førraderne for at opsnappe de Udtalelser af mindre smigrende Art, som mangen en god Dansker uvilkaarligt fremsætter ved Synet af disse Lystmordere. Vi henstiller derfor indtrængende til vore Læsere, at passe paa ikke at sige noget, der kan faa ubehagelige Følger, saafremt der er et af disse forhadte Individuer i Nærheden. Desværre er der allerede faldet Dem i Sæger, hvor de tiltalte var absolut uskyldige, men blev dømt paa disse Banditters legnagtige Viåneudsagn.

-o-o-o-

DE FORFÆRDELIGE ØKONOMISKE FORHOLD I NORGE

Paa Trods af, at der i Norge har fundet store Lønedsættelser Sted, er Leveomkostningerne i Aar steget 25% og siden 1939 ikke mindre end 40%. Af den norske Nationalindkomst gaar de 40% til Okkupationsmagten og ca. 1/3 af Befolkningen arbejder, meget mod deres Vilje, direkte eller indirekte for tysk Rægning. De tyske Planer mod Norge gaar ud paa, at Landbruget skal udvikles, mens Skibsfarten skal indskrænkes. I Aar er 50% af Storsildfangsten gaaet til Norges Undertrykkere, og Kød- og Flaskerproduktionen, samt det samlede Fiskeeri er gaaet 40% tilbage. Der er den Maade "den nye Orden" hidtil har manifesteret sig paa for vort norske Broderfolk, hvis Skæbne ogsaa vilde blive vor, saafremt Tyskland kom til at bestemme Krigens Udfald, men dette bliver holdigvis ikke Tilfældet.

-o-o-o-

D
F
D

DET ER AF STØRSTE BETYDNING, AT DE FRIE DANSKE LÆSES AF SÅ MANGE SOM MULIGT. ERFARINGSMÆSSIGT VED VI IMIDLERTID, AT BLADET ER TILBÆJELIGT TIL AT SKILLE AD, NAAR DET KUN ER SAMLET MED 2 KLAMMER, MEN SÅLTRENT VI SKULDE SAMLE DET MED 5 KLAMMER, HVAD DER VILDE VÆRE DET BEDSTE, VILDE BLADETS UDSENDELSE BLIVE FORSINKET 2 DAGE PÅ GRUND AF DET STORE OPLAG. VI BEDER DERFOR VORE LÆSERE FORLANGE BLADETS HØLDBARHED VED AT SÆTTE ET PAR EKSTRA KLAMMER I RYGGEN. DE KAN TAGES FRA ET UGEBLAD ELLER TIDSSKRIFT OG ANBRINGES LETTEST, NAAR MAN FØRST STIKKER HULLERNE MED EN NAAL.

D
F
DKONG HAAKONS TAK FOR FØDSELSDAGSHILSNERNE

Over den engelske Radio sendte Kong Haakon sin Tak for de mange Hilsner han havde modtaget paa sin 70-Aars Fødselsdag. Kong Haakon udtalte sin Skuffelse over ikke at være hjemme i Norge, men sagde at hele den civiliserede Verden baandrede det norske Folk for dets faste Holdning. "Tab ikke Modet, vi kæmper for en god Sag. Fortsæt Kampen og bevar Troen. Vor Time kommer og Norge skal atter blive, hvad det var - et frit og selvstændigt Norge".

-o-o-o-

TO "DAMER" ANMELDER EN SPORVOGNSKONDUKTØR

Kontorassistent, Frk. Lilli Sigismund Harritz og hendes Søster Fru Elly Harriet Petersen, begge boende Øresundsgade 32, den førstnævnte ansat i Firmaet Møller & Rasmussen, har klaget over en Sporvognskonduktør med det Resultat, at han blev straffet med 40 Dages Fængsel. Hans Forbrydelse var, at han skulde have sagt til dem: "Jeg taler gudskelov kun Dansk". Da "Damerne" var i Selskab med en tysk Soldat, har deres daarlige Samvittighed aabenbart faaet dem til at foretage denne afskyelige Handling.

-o-o-o-

LIDT AF HVERT

Forleden Dag var der en mindre Konflikt i Københavns Havn, fordi arbejderne nægtede at indlade en Last Hvæde til Tyskland. - Rostock er saa ødelagt efter de engelske Bombardementer, at en dansk Skipper, som fornylig var dernede og skulde opsøge sit sædvanlige Kontor, hverken kunde finde dette, eller den Gade, hvor det havde ligget. - De danske Benzinbeholdninger forslaur i Øjeblikket kun til 1½ Maanedes Forbrug, hvilket svarer til 3 Dages Normalforbrug. - Der er paa Initiativ ført Forhandlinger om, at Danmark skulde overtage et Antal Heste, der har været anvendt i Krigstjenesten, til Husmandsbrugene. Tyskerne var frække nok til at forlange 1500 Kr. pr. Hest eller det dobbelte af, hvad vi vilde give. - En Dame kolliderede paa Raadhuspladsen med en tysk Soldat, der var paa Cykle. Tyskeren demonstrerede sit Folks særlige Form for Ridderlighed ved at stikke af saa hurtigt, han kunde. - De mange nye Botjante, der antages, skal bruges til Forstærkning af Kystbevogtningen og Bevægningen af vore Jernbaneanlæg, der er yderst livsvigtige for Tyskerne.

-o-o-o-

ET ORD I TIDE

En Husmoder i Helsingør tillod sig forleden Dag at lufte sin Misfornøjelse overfor en Handlende. Den pågældende Butik var den Dag kemisk rensset for Varer - ikke noget nyt Fænomen - og den stakkels Husmoder udbød saa: "Naa, vore Beskyttere har igen opkøbt Dagens Løjer, men saa handler De maaske ogsaa hellere med dem end med os?" Hertil svarede den "danske" Købmand: "Ja, lille Frue, naar De selv siger det saa skal jeg indrømme, at jeg foretrækker at handle med de tyske Soldater, der køber alt kontant og uden Vrøvl fremfor med misfornøjede og surmulende danske Husmødre".

Er det ikke snurt paa Tide, at vi herhjemme bliver klar over vor finansielle Situation? Der er mange, der for Tiden tjener store Penge paa Besættelsestropperne og paa vor "Handel" med Tyskland. Fiskeren, Landmanden, Industriherren og mange Arbejdere. Det skal for saa vidt være dem vel undt. Situationen er ikke til at andre i Dag, selvom man nok kunde ønske nogen mindre Villighed til at løbe efter Tyskerne og opfylde deres Ønsker. Der er een Ting, vi ikke maa glemme i Forbindelse med "Handlen" med Tyskerne. Hele det danske Folk er Garanter for denne tyske Ombytning her i Landet, og det er os, der til sin Tid skal betale Gildet, naar Bøt skal gøres op.

Hvordan ligger Forholdet da?

Normalt uuvæskelige Varer med Værd, men i den forløbne Tid har vi leveret Tyskerne mange flere Varer, end de har leveret os, saaledes at Tyskland i Dag skylder os over en Milliard Kroner eller lige saa meget som den danske Statsgæld før den 9. April. Men det er ikke det hele. Vi betaler ogsaa for "Beskyttelsen", som til Dato har kostet et tilsvarende Beløb eller dobbelt saa meget som Danmark brugte til militære Sikkerhedsforanstaltninger under hele Krigen 1914-18.

Alle disse Penge - over to Milliarder Kroner - har Tyskerne hentet i den danske Nationalbank.

Det er de Penge de Grønne betaler med, naar de køber deres store Partier og betaler kontant. Alle disse Penge skal en Dag afregnes, og naar det sammenbrudte Tyskland til den Tid staar ribbet til Marv og Ben, bliver det os selv, der i Form af taarnhøje Skatter og svære økonomiske Byrder kommer til at bære Smerten.

Vi ved godt, at som Situationen er i Dag, er det saa godt som umuligt for os ikke at arbejde for Tyskerne. Ligeledes ved vi godt, at vore Landbrugsprodukter for største Parten maa forsvinde i Munden paa Slughalsene og at saa godt som al Fisk, der bliver bragt ind af Fiskerne, gaar samme Vej. Og at den Handlende ikke kan nægte at sælge til de Grønne, er vi desværre ogsaa klar over.

Men glem ikke et eneste Øjeblik, at Pengene, der gaar over Disken, er dine og mine. Naar Tyskerne i Dag selv eller gennem "danske" Opkøbere byder over Maksimalprisen, saa er det os, der betaler Gildet.

-o-o-o-

OPGØRELSE OVER NEDKASTEDE BOMBER OVER SØNDERJYLLAND

Natten til den 13. August faldt der som bekendt et meget stort Antal Bomber over Sønderjylland. Vi bringer nedenfor den nøjagtige Opgørelse over, hvor Bomberne faldt, deres Art, Antal og Størrelse.

	<u>Sprangbomber</u>	<u>Brandbomber</u>	<u>do. m. Fosforkantspitz</u>	<u>do. m. flydende Olie</u>
Als	27 Stk. 1900 lbs.	200 Stk. 4 lbs.	30 Stk. 30 lbs.	
	15 " 1000 "			
	25 " 500 "			
	3 " 250 "			
+) 3 " 1900 "				
	<u>73 Stk. 85250 lbs.</u>	<u>200 Stk. 4 lbs.</u>	<u>30 Stk. 30 lbs.</u>	
Sundeved	6 Stk. 1900 lbs.	1935 Stk. 4 lbs.	264 Stk. 30 lbs.	19 Stk. 250 lbs.
	32 " 1000 "			
	85 " 500 "			
	11 " 250 "			
+) 1 " 1900 "				
	<u>135 Stk. 90450 lbs.</u>	<u>1935 Stk. 4 lbs.</u>	<u>264 Stk. 30 lbs.</u>	<u>19 Stk. 250 lbs.</u>
+) Minibomber.				

-o-o-o-

CEMENTKØBER CUNNAR LARSEN ER IKKE ENERÅDENDE

Efter at Handelsministeriet har udstedt Forbud mod Anvendelse af Cement til Vejarbejder for at reservere den gennem Eksport stærkt formindskede Cementmængde til det nødvendige Boligbyggeri, har Cunnar Larsen erklæret, at dette Forbud ikke kunde gælde de store Motorveje paa Lolland-Falster, da Ministeriet for offentlige Arbejder følte sig moralsk forpligtet overfor Organisationen Ford til at fuldføre disse Veje. Heldigvis er disse Vejarbejder dog nu delvis standset, da ikke alle har de samme moralske Skrupler.

-o-o-o-

E N H Y G G E L I G B O G

Et lille Uddrag af "Fra Gentofte Sogn i gamle Dage" af Kay Larsen. Udkommet paa August Olsens Forlag i 1927:

Efter Krigen 1864 var Hadet til Tyskerne lige saa stort som Hadet til Englænderne 1807. En Landligger fra Charlottenlund sendte i 1866 en Henvendelse, betegnende for den Tid, til Etatsraad Rothe, der da var Direktør for den nordsjællandske Jærnbane. Henvendelsen slutter saaledes:

"Forgangen Aften, da jeg paa en Forretningsrejse benyttede Jernbanen fra Klampenborg, havde jeg det Uheld at komme til at sidde imellem 6 a 7 Vild- og 2 a 3 Hjemmetydske-re. Med den Tydskerne ejendommelige Elskværdighed gjorde de først et Spektakel, saa at det hverken var muligt at høre Signalerne eller Raabet om Stationerne; de talte højt og i Munden paa hverandre uafbrudt fra Begyndelsen til Enden, og foruden den Ubehagelighed at høre Tydsk, havde man den legemlige Øre- og Hovedsmerte, som Støjen fremkaldte. Man bør derfor sikre fredelige Rejsende herimod, og der bør træffes den Foranstaltning, at der haves enkelte Coupeer, hvori der undtagelsesvis tillades at tale Tydsk, hvilke Coupeer helst burde anbringes saa nær ved Maskineriet som muligt.

Der er hverken noget ubilligt eller noget uretfærdigt heri, det er tvertimod konsekvent. Hundene, der hos os ikke alene er persona grata, men endogsaa privilegerede Perso-

ner, staves ind i en Coupee for sig selv, men skulde en Tydsker, der aabenbart ikke kan vente at blive betragtet som persona grata og ikke kan paaberaabe sig noget Privilegium, behandles bedre end persona grata eller privilegiata? Hundene genere sig dog i Reglen imellem Fremmede og have dog nogen Opdragelse, saa at man hellere maatte taale deres Selskab, men Tydskerne staa endnu i den Formening, at de høre til et civiliseret Folk og ere frække nok til at færdes mellem Danske uden at skamme sig. Selvfølgelig ligger den væsentlige Fejl hos Hjemmetydskerne, der tage sig af dem.

Jeg er, Himlen være lovet, aldeles fri for enhver Fordom imod Tydskerne; jeg vil, skønt min personlige Erfaring gaaer i den modsatte Retning, gjerne troe, at der findes Tydskere, der ikke er Løgnere, Menedere, Røvere o.s.v.; men ubehagelige er de, og paa Klampenborgbanen ere de aldeles overflødige. Dog, jeg fordrer jo ikke, at der skal forbydes dem Adgang til Banen; lad dem kjøre saa meget de lyste, men i egne Vogne, og indtil Directuren faar indrettet saadanne, er der vistnok ingen, der vil finde det upassende, om de befordres i P a k - Vogne.

Da jeg i Ferien agter at ligge paa Landet i Nærheden af Charlottenlund, tør jeg bede Hr. Etatsraaden foretage det fornødne snarest mulig."

-0-

Ved Frikorps "Danmark"s Ankomst til København var Korpsets Bagagevogn Nr. 42279 med Hjemsted i Karlsruhe med Kridt paaskrevet følgende Aandrigheder:

"Moses og Aron" - Frikorps Danmark er paa Vej... Frikorps Danmarks Speciale er Jøde-Schächtning... Juden i Danmark "Fri .. Dan .. ist unterwegs... Salomon din Dom er nær... Følg Christmas i røde Pampere... Hæng hver Jøde - stil hver Pamper mod en Mur og skyd dem ned... Gegen Reaktion und Marxisme... og den sidste smagfulde Inskription lød:

Frikorps "Danmark"s kolde Køkken:

Hakket Jøde-Filet	- 6 Skud
Henkogte Kommuniste	- 12 "
Overgængte Demokrater	- 1/2 "
Syltede Pampere	- 4 "

-o-o-o-

AARHUS OLIEMØLLE STÆRKT BESKADIGET VED BOMBANGREB NATTEN TIL D. 24. SEPTEMBER

Vi maa nu være glade for Ritzaus Bureau, der Gang paa Gang "erfarer" et eller andet. Saaledes havde Ritzau den 24. September "erfaret" ikke alene, at der havde været Luftalarm om Natten, men ogsaa at engelske Flyvere havde været over Danmark. Vi vilde dog være endnu glædere, hvis Ritzau ogsaa "erfarede", hvad der var sket. Dette gør Ritzau imidlertid aldrig, derfor maa DE FRIE DANSKE træde hjælpende til. Skønt det er i sidste Øjeblik, er vi dog i Stand til ogsaa i dette Tilfælde at supplere Ritzaus "Erfaringer".

En engelsk Bombemaskine kredsede over Aarhus By, stærkt beskydt af det tyske Anti-Luftskyts. Den engelske Flyver svarede med nogle voldsomme Salver fra sine Maskinkanoner og dræbte 4 Tyskere. Aabenbart havde han en ganske bestemt Mening med sin Tilstedeværelse og efterhaanden blev det klart, at det var Aarhus Oliemølle, der var udsat som Maal. Med nøjagtigt Sigte gik Maskinen ned over Oliemøllen og smed sine Bomber. Otte af dem traf. Kedelhuset og Fedtsmelteriet blev ødelagt, og Maskinen fløj derpaa bort, uden at det var lykkedes Tyskerne at genere den.

Ogsaa Jernbanen blev angrebet og beskadiget samme Nat. Ved Stavnstrup mellem Langaa og Randers blev Sporene sprængt i Luften med det Resultat, at Trafikken maatte ledes over Ryongaard.

Luftalarmen havde saaledes ikke været helt forgæves og i den kommende Vinter kan vi sikkert vente en stærk Forøgelse af de engelske Angreb paa danske Virksomheder, der arbejder for Hitlers Krigsmaskine.

-o-o-o-

"DEN BLAA BOG"

Det vil sikkert interessere vore Læsere at høre, at Politiet faar mange Anmeldelser imod os fra Folk, der har været i "Den blaa Bog". Vi forstaar imidlertid ikke disse Menneskers Tankegang. Vi for vort Vedkommende vilde dog være henrykte for at faa det blaa Stempel ved at blive omtalt i Nazi-Pressen som tysk fjendtlige, men disse Mennesker maa vel inderst inde have en ubetydelig Rest Samvittighed tilbage, der reagerer, naar deres Indstilling kommer offentligt frem. At de, der klager, alle er Nazister i Renkultur gør kun deres Klager saa meget mere uforstaaelige for normale Mennesker. Klagerne glæder os imidlertid, da de jo giver et Fingerpeg om den Betydning, Nazisterne tillægger vort Blad

(fortsat)

Kroejer, Direktør Tage Aarup, Nakkehoved Fyrkro pr. Gilleleje. Tlf. Gilleleje 239. Afholder Partimøder.

Sekretær, cand.polit. Knud Valdemar Bruun, Østerled 3, Ryvang 2400. Har været ansat i Københavns alm. Boligselskab (Dir. Boldsen), men blev afskediget, da han ikke kunde skaffe Dir. Boldsen en høj Stilling indenfor Partiet, skønt B. havde støttet med Penge. Er nu ansat hos Grosserer Melby og samtidig paa DNSAP's Partikontor i Rosenvænget.

Kunstmaler Jørgen Brendekilde, Fugløbakkevej 44 B, Godthaab 9620. Er organiseret Nazist, bærer Emblem og støtter DNSAP med Malerier til Bortlodning. Bor hos Forældrene, der ogsaa er meget tysksindede.

Grosserer, Fabrikant Curt Drechsler, Vesterbrogade 93-95, C.5572. Bop.: Høyrupsalle 27, Helrup 3699. Er glødende Nazist. Udtalte fornylig i et Selskab, at han ønskede, at Tyskerne vilde fortsætte Kampen, da han tjente ca. 150.000 om Aaret paa Tyskerne.

Driftsleder F.C.Hansen, Blidahpark 26, Helrup 4158 u. Medlem af Partiet, deler Plakater ud for Frikorps "Danmark".

Bagermester Mogens Hegner, Strandvej 169, Helrup 206, Privat: Helrup 207 A. Gaar til nazistiske Møder og støtter Partiet pekuniært.

Musiker Karl Hoppe, Egilsgade 43, Amager 6528 x. Er nu Repræsentant for "Den tyske Ugerevy" og antager selv Repræsentanter til Abonnementsgivning.

Murermestrene Georg og Karl Henry Knudsen, Lille Torv 13, Aarhus 545 og Fyensgade 8, Aarhus 6707. Har store Arbejder i Tyskland. En dansk Arbejder i Tyskland nægtede de pure at hjælpe, da han søgte Hjemrejsetilladelse.

Vognmand og Tørvefabrikant S.Aa. Nielsen, Dronningemølle, Tlf. 64. Foreviser tyske Propagandafilm rundt omkring i Nordsjælland.

Ingeniør Lage Nordbøge, Søborg Hovedgade 67, Søborg 2989. Ansat: To-R Radio, Howitzvej 11-13, Godthaab 2826. Optræder som ihærdig tysk Propagandist.

Bagermester Chr. Petersen, Jernbanegade 17, Espergarde, Tlf. 379. Har Hvervekontor for Frikorps "Danmark".

Speditør A. Rastorp, Plantagevej 96, Birkerød, Tlf. 317. Medindehaver af J.M.Bøhm, Amaliegade 39, C.2570. Er Sønderjyde og var tysk Officer fra 1914-1918 og er stadig 100 % tysk. Maa betegnes som farlig.

Fabrikant Axel Schou, Sodavandsfabriken "Solbjerg" og Fabriken "Sunda, Gl. Køgevej 55, C.1280. Bop.: Grensalle 20, Hvidovre 685. Er Nazi-Gruppelider i Hvidovre. Eksporterer Kunsthonning og Marmelade til Tyskland.

Kaptajn Frederik (kaldet Fritz) Christoffer Bülow Schrøder, Kandestederne pr. Hulsig St. Kaptajn i Reservén, 11. Artilleri Lfd. Saasart Løjlighed gives, drikker han med tyske Officerer, ikke alene hjemme, men ogsaa paa Hoteller i Frederikshavn. Naar han af og til er ædre lufter han sine nazistiske Meninger.

Restauratør Carl Schultz, "Tosca", Frederiksberggade 24, Palæ 3163. Har hver Torsdag Møde med tyske Officerer og Gestapofolk. Børnene Ebbe og Anne, der gaar i Skole i Hellerup optræder som Angivere af danske Anti-Nazister.

(fortsattes)

-o-o-o-

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER

(fortsat)

Frk. Margot Gramann, Ved Vænget 5, Øbro 4664 y. Ansat: English House, Frederiksborggade 18, C.8588. Kommer sammen med tyske Soldater.

Frk. Gertrud Nielsen, Jul.Blomsgade 23, 4.Sal. Ansat: P. Trolle, Frederiksberggade 24, C.3625. Godt Venner med vore Fjender.

Telefonistinde, Frk. Vita Petersen, Ryesvej 14, Helsingør. Gaar ofte med tyske Officerer og Gestapofolk. Har to Gange anmeldt Helsingør-Borgere til Gestapo for nedsættede Omtale af Værnemagten.

Frk. Christine Petersen, Nyhavn 40, Ansat: Twins Biscuits Fabrik, Syndergaardsgade 21, Byen 4713. Har stor Bekendtskabskreds blandt tyske Soldater.

Frk. Lilian Wissenberg, Vardegade 23, Øbro 1983 v. Blev den 3. September viet i den tyske Krigsret til en Gestapomand. Moderen, Korrespondent Agnete Wissenberg og Søsteren, Margot Wissenberg modtager tyske Soldater i Hjemmet.

(fortsattes)

-o-o-o-